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1. Demografické charakteristiky 

Ženy a muži – partneři nebo soupeři? Obě pohlaví spojuje tolik společného a rozděluje tolik rozdílného. 

Z pohledu demografického představuje členění podle pohlaví jednu z nejzákladnějších charakteristik 

populace vůbec. Ať už zkoumáme obyvatelstvo v malé obci nebo na celém světě, těžko bychom hledali 

primárnější demografický ukazatel a dělící klíč. Genderové členění se prolíná celým lidstvem a popisuje 

každého jednotlivce zvlášť od okamžiku jeho narození až po úmrtí. 

Úvodní kapitolou předkládané analytické publikace, která nabízí nový úhel pohledu na populaci 

Olomouckého kraje, je demografie. Popis klíčových demografických ukazatelů žen a mužů je pro hlubší 

pochopení souvislostí doplněn o dlouhodobý časový vývoj a významné územní rozdíly. Pozornému čtenáři 

neunikne, že ačkoliv v titulu publikace dostaly ženy „přednost“ před muži, z důvodu běžného prezentování 

demografických údajů předchází charakteristika mužů charakteristice žen. Základním zdrojem dat zůstává 

vedle pravidelné demografické bilance také Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011, které úvodní kapitolu 

komplexně doplňuje. 

Vývoj počtu obyvatel podle pohlaví, změny věkové struktury, index stáří 

V obcích Olomouckého kraje žilo k 31. 12. 2018 celkem 632,5 tis. obyvatel. Z tohoto počtu bylo 309,6 tis. 

mužů (49,0 %) a 322,9 tis. žen (51,0 %). Početní převaha žen nad muži charakterizovala všech 14 krajů 

České republiky s tím, že rozdíly mezi nimi byly relativně nízké. Nejvyšší podíl žen byl zjištěn v populaci Hl. 

m. Prahy (51,2 %), naopak nejnižší podíl byl v Kraji Vysočina (50,3 %). V České republice žilo k poslednímu 

dni roku 2018 celkem 10 649,8 tis. obyvatel, z toho 5 405,6 tis. žen (50,8 %). 

 

V rámci Olomouckého kraje převýšily počty žen nad muži ve všech pěti okresech. Relativně nejvyšší 

převaha byla sledována v nejlidnatějším okrese Olomouc (51,3 %) a nejnižší v nejméně lidnatém okrese 
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Jeseník (50,3 %). Zatímco v případě krajů charakterizovala převaha žen nad muži celé území České 

republiky, v případě okresů již zcela stoprocentní nebyla. Více žen žilo v 71 okresech (relativně nejvíce 

v okrese Brno-město), naopak v okresech Český Krumlov, Mladá Boleslav, Plzeň-jih, Plzeň-sever, 

Prachatice a Tachov byli početnější muži. 

Z pohledu menších územních jednotek jsou regionální disparity nejvyšší. V Olomouckém kraji 

charakterizovala převaha žen nad muži 12 ze 13 správních obvodů obcí s rozšířenou působností (SO ORP). 

Zcela nejvyšší byla ve správních obvodech ORP Olomouc, Prostějov a Přerov. Opačný poměr byl zjištěn 

ve správním obvodu ORP Konice, ve kterém byl vyšší počet mužů. V celorepublikovém měřítku žilo více žen 

ve 172 správních obvodech ORP (relativně nejvíce v SO ORP Olomouc). Ve zbývajících 34 správních 

obvodech ORP převažovali muži (relativně nejvíce v SO ORP Bílina). 

Olomoucký kraj je vymezen územím 402 obcí. K 31. 12. 2018 žilo ve 196 obcích více žen a ve 191 obcích 

více mužů. Ve 14 obcích byl počet mužů a žen shodný a ve vojenském újezdu Libavá nulový. Nejvyšší podíl 

žen byl zjištěn v obci Radkova Lhota (61,1 %), kde je v bývalém loveckém zámku zřízen domov pro seniory 

a domov se zvláštním režimem s výraznou převahou žen. Vysoký podíl žen byl dále v obcích Dolní Těšice 

(60,6 %), Zábeštní Lhota (57,2 %), Kladníky (56,8 %), Horní Těšice (55,1 %), Nelešovice (55,1 %) a Skalička 

(54,4 %). Všech prvních sedm obcí s nejvyšším podílem žen v Olomouckém kraji se nachází v okrese 

Přerov. Na opačném pólu pořadí se umístila obec Víceměřice, ve které byl podíl žen nejnižší (38,5 %). 

Rovněž v této obci je v místním zámku umístěno sociální zařízení, a to Domov u rybníka. Nízký podíl žen byl 

dále v obcích Mutkov (40,8 %), Srbce (41,9 %), Kopřivná (43,3 %), Luboměř pod Strážnou (43,5 %), 

Norberčany (43,6 %) a Hraničné Petrovice (43,8 %). Ačkoliv na území České republiky i ve všech 14 krajích 

převažují ženy, počet obcí s převahou žen je ve znatelné menšině. Ze všech 6 258 obcí v České republice 

žilo více žen ve 2 599 obcích, naopak více mužů ve 3 497 obcích. Ve 158 obcích byl počet mužů a žen 

shodný a ve čtyřech vojenských újezdech nulový. Zcela nejvyšší podíl žen byl k poslednímu dni roku 2018 

v obcích Zvíkovec v okrese Rokycany (67,5 %), Mačkov v okrese Strakonice (64,5 %), Radkova Lhota 

v okrese Přerov (61,1 %) a Šebestěnice v okrese Kutná Hora (61,1 %). Naopak nejnižší podíl byl v obci 

Staňkovice v okrese Litoměřice (28,9 %), Výsluní v okrese Chomutov (30,8 %), Chlumy v okrese Plzeň-jih 

(33,3 %) a Třebčice taktéž v okrese Plzeň-jih (34,7 %). 

 

Podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2018 platilo, že ve všech 13 největších městech v Olomouckém kraji 

početně převládaly ženy. V přepočtu na 100 mužů bylo v Olomouci 111,0 žen, v Prostějově 113,6 žen, 

v Přerově 106,6 žen a v Šumperku 112,6 žen. Ve městech Prostějov, Šumperk a Olomouc se jednalo 

o relativně nejvyšší převahu žen nad muži mezi všemi obcemi Olomouckého kraje s počtem 650 a více 

obyvatel. Populačně největší obcí Olomouckého kraje, ve které převažovali muži, bylo město Zlaté Hory 

(99,6 žen na 100 mužů). Následovala obec Nový Malín (96,7), město Velká Bystřice (99,1), obec Libina 

(98,9), obec Lutín (98,6) a město Moravský Beroun (96,5). Obecně platí, že v obcích s vyšším počtem 

obyvatel častěji převažují ženy. S ohledem na často malé rozdíly mezi počtem mužů a žen hrají roli i jemné 

Muži a ženy podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2018
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Počet obcí celkem 47 127 109 74 32 9 3 1

v tom

s převahou mužů 23 63 59 36 10  -  -  - 

s převahou žen 22 58 44 38 21 9 3 1

se stejným počtem mužů a žen 2 6 6  - 1  -  -  - 

Počet obyvatel celkem 6 601 41 825 73 479 105 810 90 576 100 855 112 823 100 523

v tom (%)

muži 49,7 50,3 50,5 50,1 49,6 48,7 47,5 47,4

ženy 50,3 49,7 49,5 49,9 50,4 51,3 52,5 52,6

Obce s počtem obyvatel
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nuance ve věkové struktuře, portfolio zaměstnavatelů nebo přítomnost specifického, často sociálního 

zařízení s výraznou převahou žen nebo mužů. 

V celorepublikovém měřítku připadalo k poslednímu dni roku 2018 na 100 mužů 103,1 žen. V Olomouckém 

kraji byl zjištěný poměr po Praze druhý nejvyšší a činil 104,3 žen na 100 mužů. V dlouhodobém pohledu se 

postupně snižuje. Zatímco v roce 2001 připadalo na 100 mužů 105,6 žen, o 17 let později již o 1,3 žen 

méně. Hlavní příčinou jsou mírně odlišné proměny ve věkové skladbě mužů a žen. 

 

Stav krajské populace se mezi roky 2001 a 2018 snížil z 642,8 tis. na 632,5 tis. obyvatel, tj. o 1,6 %. 

Z úbytku 10,3 tis. obyvatel tvořily 7,3 tis. ženy a 3,0 tis. muži. Díky tomuto nerovnoměrnému poklesu se 

počet mužů během sledovaného období snížil pouze o 1,0 %, zatímco počet žen o 2,2 %. Z biologického 

i demografického hlediska se logicky nejrovnoměrněji mění počty chlapců a dívek do 14 let. Mezi roky 2001 

a 2018 ubylo v Olomouckém kraji 5,6 % chlapců a 5,5 % dívek, a to především v důsledku vývoje porodnosti 

v uplynulých třech dekádách. Pro tuto nejmladší věkovou kategorii rovněž platí dlouhodobá a prakticky 

neměnná převaha chlapců nad dívkami, přičemž v roce 2018 připadalo na 100 chlapců 95,8 dívek. To 

odpovídalo relativně nejvyšší převaze mezi všemi kraji. V následující věkové skupině 15 až 64 let ubylo 

mezi roky 2001 a 2008 celkem 8,7 % mužů a 11,3 % žen. Zatímco ještě v první polovině 90. let minulého 

století převažovaly v ekonomicky produktivní kategorii ženy, nyní zůstávájí v početní menšině, která se navíc 

neustále prohlubuje. Na 100 mužů ve věku 15 až 64 let připadalo v roce 2001 celkem 99,6 žen a v roce 

2018 již pouze 96,8 žen. Jestliže v populaci Olomouckého kraje ve věku do 64 let převažují dlouhodobě 

muži, v populaci 65 a více let, která současně nabízí nejvýraznější genderové rozdíly, jsou v početní převaze 

ženy. V delším časovém pohledu tato převaha rok od roku slábne. V roce 2001 připadalo na 100 mužů 

ve věku 65 a více let 161,6 žen stejného věku. O 17 let později se jejich počet snížil na 141,6 žen. Více než 

dvojnásobná převaha žen nad muži charakterizuje v Olomouckém kraji osoby starší 80 let. V roce 2018 bylo 

v této kategorii 205,4 žen na 100 mužů (tj. třetí nejvyšší poměr mezi všemi kraji). 
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V rámci kraje byla zjištěna řada územních rozdílů. Převaha dívek nad chlapci ve věku do 14 let byla v roce 

2018 sledována pouze ve správním obvodu ORP Jeseník. Opačný jev charakterizoval zbývajících 

12 správních obvodů ORP, přičemž nejvyšší převaha chlapců byla na Uničovsku a Mohelnicku. Ve věkové 

skupině 15 až 64 let vynikalo postavení správního obvodu ORP Olomouc, ve kterém na 100 mužů připadalo 

100,7 žen. Ve všech ostatních částech Olomouckého kraje již v ekonomicky produktivním věku početně 

převládali muži. Jejich nejvyšší převaha byla především na Konicku, Jesenicku a Mohelnicku. Ve věkové 

kategorii 65 a více let již ve všech správních obvodech ORP početně převažovaly ženy. Nejvyšší poměr byl 

na Přerovsku, Prostějovsku a Olomoucku, naopak nejnižší na Litovelsku a Konicku. Ve věku 80 a více let 

byla početní dominance žen ještě výraznější. Zcela nejvyšší byla ve správním obvodu ORP Konice 

(242,7 žen na 100 mužů), naopak nejnižší ve správním obvodu ORP Mohelnice (184,8 žen na 100 mužů). 

Významným genderovým ukazatelem, který vykazuje změny z časového i územního hlediska, je index stáří. 

Ten znázorňuje počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let a u obou pohlaví se 

významně liší. Zatímco na 100 chlapců ve věku do 14 let připadalo v kraji v roce 2018 průměrně 105,5 mužů 

ve věku 65 a více let, na 100 dívek ve věku do 14 let připadalo na stejném území a ve stejném období 

155,9 žen ve věku 65 a více let. Ačkoliv u obou pohlaví převažují podle posledních dostupných údajů starší 

osoby nad mladšími, díky dlouhodobě vzestupné tendenci indexu stáří byla v minulosti situace opačná. 

Početní převaha starších nad mladšími trvá v případě mužů od roku 2016, v případě žen od roku 1999. 

 

Nejvyšší index stáří mužů v Olomouckém kraji měly v roce 2018 správní obvody ORP Konice (131,6) 

a Jeseník (127,6). Opačná početní převaha mladších nad staršími charakterizovala mužskou populaci 

správního obvodu ORP Olomouc (93,7). Ojedinělá byla věková skladba mužů ve správním obvodu ORP 

Lipník nad Bečvou, ve kterém byly počty chlapců do 14 let a mužů nad 65 let zcela shodné. Rovněž 

v případě žen náležel nejvyšší index stáří správnímu obvodu ORP Konice (187,5). Následovaly správní 

obvody ORP Přerov (181,5) a Jeseník (174,4). Nejnižší index stáří žen příslušel obdobně jako v případě 

mužů správnímu obvodu ORP Olomouc (140,6). 

S výše uvedeným úzce souvisí také genderové a územní rozdíly v průměrném věku obyvatel. 

V Olomouckém kraji činil k 31. 12. 2018 průměrný věk mužů 41,2 let a průměrný věk žen 44,3 let. Muži byli 

v mezikrajském pohledu sedmí nejstarší, ženy třetí nejstarší. V rámci kraje byl průměrný věk mužů nejvyšší 

na Konicku (42,6) a nejnižší na Olomoucku (40,5). V případě žen byly mezní hodnoty průměrného věku 

zjištěny ve správních obvodech ORP Konice (45,6) a Šternberk (43,5). 
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Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje k 31. 12. 2018 
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Narození a jejich struktura 

V letech 2001 až 2018 se v Olomouckém kraji živě narodilo 115,9 tis. dětí. Z tohoto počtu bylo 59,2 tis. 

chlapců (51,1 %) a 56,7 tis. dívek (48,9 %). Nejvíce dětí přišlo na svět v letech 2008 a 2009, a to jak 

v Olomouckém kraji, tak v České republice. Zvýšený počet narozených dětí byl v tomto období ovlivněn 

ženami z populačně silné generace narozené v 70. letech uplynulého století, které odkládaly mateřství 

do pozdějšího věku. Z dlouhodobého pohledu se více dětí než ve zmíněných letech 2008 a 2009 rodilo 

naposledy na počátku 90. let 20. století. V roce 2018 se v Olomouckém kraji živě narodilo 6 699 dětí, z toho 

3 388 chlapců a 3 311 dívek. Stejně jako ve všech letech tohoto století byla také v roce 2018 potvrzena 

známá biologická pravda, že se z obecného hlediska rodí nepatrně více chlapců. Ojedinělá převaha dívek 

mezi živě narozenými dětmi charakterizovala v roce 2018 pouze Litovelsko a Olomoucko. Ačkoliv v každém 

roce lze vysledovat obvody, ve kterých mezi živě narozenými dětmi převažovaly dívky, v dlouhodobém 

pohledu let 2001 až 2018 již ve všech správních obvodech ORP Olomouckého kraje převažovali chlapci. 

Z celkového úhrnu živě narozených dětí v roce 2018 mělo 45,4 % z nich matku ve věku do 29 let. Podíl 

mladších rodiček v čase klesá, i když v posledních letech již ne tak výrazně. Zatímco v roce 2001 mělo 

matku ve věku do 29 let 78,1 % živě narozených dětí, v roce 2009 jejich podíl klesl pod padesátiprocentní 

hranici a držel se pod ní celou následující dekádu. Již 10 let v řadě tak mezi matkami živě narozených dětí 

v Olomouckém kraji převažují ženy starší 30 let. Úbytek mladších rodiček souvisí se změnou 

celospolečenského vnímání mateřství i úpravou životních priorit. Výsledkem je převažující trend odkladu 

mateřství do pozdějšího věku, který často souvisí s dokončením vzdělání nebo rozvinutím pracovní kariéry. 

Jestliže v roce 2001 činil průměrný věk matky při narození dítěte v Olomouckém kraji 27,0 let, o 17 let 

později vzrostl na 30,7 let. Podobný vývoj charakterizuje prvorodičky. Průměrný věk matky při narození 

1. dítěte činil v kraji v roce 2018 přesně 28,9 let a byl o 3,7 roku vyšší než v roce 2001. 

 

Odklad mateřství do pozdějšího věku se dílčím způsobem promítá i do rostoucího věku otců živě 

narozených dětí. Při hodnocení věkové struktury mužů je potřeba upozornit, že věk některých otců 

mimomanželsky narozených dětí není znám. Věk otců u mimomanželsky narozených dětí se navíc začal 

zjišťovat teprve od roku 2007. Otce ve věku do 29 let mělo v roce 2018 přesně 26,9 % živě narozených dětí. 

V případě živě narozených dětí v manželství klesl podíl otců této věkové skupiny z 57,1 % v roce 2001 

na 20,9 % v roce 2018. V posledních osmi letech se však již zásadně neměnil. Výrazně se mezi roky 2001 

a 2018 zvýšil vliv ženatých otců vyššího věku. Zatímco v roce 2001 činil podíl ženatých otců ve věku 40 

a více let při narození dítěte 4,9 %, o 17 let později již 15,5 %. V dnes klíčové skupině ženatých otců ve věku 

30 až 39 let se podíl mezi roky 2001 a 2018 zvýšil z 38,0 % na 63,7 %, což poukazuje na skutečnost, že 

odklad mateřství i otcovství do pozdějšího věku byl v posledních dvou dekádách společnou charakteristikou 

žen i mužů. V roce 2018 mělo otce ve věku do 29 let 33,0 % živě narozených dětí mimo manželství s tím, že 

u desetiny všech živě narozených dětí mimo manželství nebyl věk otce zjištěn. 

Živě narození podle věku rodičů v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45 a více let

Živě narození 6 699 136 770 2 132 2 328 1 073 248 12

v tom podle věku otce

do 19 let 22 11 9 - 2 - - - 

20–24 344 43 188 85 21 6 1 - 

25–29 1 435 24 315 811 235 41 9 - 

30–34 2 079 5 116 786 1 000 149 22 1

35–39 1 507 2 50 266 682 449 58 - 

40–44 723 - 17 75 254 283 91 3

45–49 180 - 2 19 47 70 37 5

50–54 57 - 2 7 15 22 9 2

55 a více let 19 - 1 - 3 9 6 - 

nezjištěno 333 51 70 83 69 44 15 1

Celkem
v tom podle věku matky
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Rozdíly mezi muži a ženami lze vysledovat ve vzdělanostní struktuře otců a matek při narození dítěte. V roce 

2018 mělo nejvíce matek vzdělání vysokoškolské (34,2 %) a střední s maturitou (32,1 %). U 3,1 % matek 

nebylo vzdělání zjištěno. V případě otců převládalo střední vzdělání s maturitou (32,5 %) a střední 

bez maturity (27,9 %). Nezjištěné vzdělání charakterizovalo 9,3 % otců živě narozených dětí v Olomouckém 

kraji. Ze struktury živě narozených podle vzdělání rodičů vyplývá, že nejvíce novorozenců mělo matku i otce 

s vysokoškolským vzděláním (16,5 %) nebo se středoškolským vzděláním s maturitou (14,3 %). Další 

nejčetnější skupinu tvořily děti vysokoškolsky vzdělané matky a otce se středním vzděláním s maturitou 

(11,0 %) a děti matky se středním vzděláním s maturitou a otce se středním vzděláním bez maturity 

(10,7 %). 

 

V České republice se v průběhu roku 2018 živě narodilo 114,0 tis. dětí. Téměř polovina z nich (55,3 tis., tj. 

48,5 %) přišla na svět mimo manželské svazky. V Olomouckém kraji se z celkového počtu 6 699 dětí 

narodilo 3 334 dětí mimo manželství. V dlouhodobém pohledu se podíl dětí narozených mimo manželství 

výrazně zvýšil, ačkoliv v posledních letech je zřejmá stagnace či dokonce velmi mírný pokles. Zatímco v roce 

2001 tvořil podíl dětí narozených nemanželským párům v kraji 22,4 %, v roce 2018 představoval 49,8 %. 

Dosud jedinými roky, ve kterých počet nemanželsky narozených dětí převýšil počet dětí narozených 

v manželství, byly v Olomouckém kraji roky 2016 a 2017. Diferenciace této společné charakteristiky mužů 

a žen je výrazná nejen z časového, ale také z územního pohledu. 

Dlouhodobě vyšší podíl živě narozených dětí mimo manželství charakterizuje severní část Olomouckého 

kraje. V okrese Jeseník se tento podíl mezi roky 2001 a 2018 zvýšil z 36,6 % na 61,4 % a v okrese Šumperk 

z 26,3 % na 52,4 %. Ve zbývající trojici okresů Olomouc, Prostějov a Přerov zůstal v roce 2018 podíl živě 

narozených dětí mimo manželské svazky pod padesátiprocentní hranicí. Z pohledu nižších územních 

jednotek byl v posledním sledovaném roce zjištěn nejvyšší podíl ve správních obvodech ORP Šternberk 

(61,4 %), Jeseník (61,4 %) a Šumperk (54,7 %). Na opačném pólu pořadí se umístil správní obvod ORP 

Lipník nad Bečvou (40,6 %). 

Zajímavou společnou charakteristiku mužů a žen tvoří tzv. předmanželské koncepce. Jedná se o počet 

manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (tj. narozených v době trvání manželství 

do 7 měsíců). Jestliže pro rok 2001 (5 756 živě narozených dětí) byl charakteristický nižší počet živě 

Živě narození podle vzdělání rodičů v roce 2018

základní

(i neukončené)

střední 

bez maturity

střední 

s maturitou

vyšší 

odborné

vysoko-

školské
nezjištěno

Živě narození 6 699 661 1 066 2 150 322 2 291 209

v tom podle vzdělání otce

základní (i neukončené) 369 208 80 58 4 16 3

střední bez maturity 1 871 189 566 720 90 290 16

střední s maturitou 2 178 56 273 959 129 740 21

vyšší odborné 145 2 10 39 26 67 1

vysokoškolské 1 512 10 39 286 65 1 104 8

nezjištěno 624 196 98 88 8 74 160

Celkem

v tom podle vzdělání matky

Podíl živě narozených dětí mimo manželství podle okresů

v %

Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Olomoucký kraj 25,12 30,16 33,40 36,68 39,93 45,11 47,75 50,28 49,77

Jeseník 39,42 45,97 46,26 51,70 54,31 60,11 58,46 57,99 61,41

Olomouc 23,12 27,63 31,07 32,93 37,31 42,97 46,20 48,09 47,68

Prostějov 22,04 25,96 29,28 34,21 37,26 43,98 46,90 49,33 48,96

Přerov 23,15 28,42 31,70 35,21 39,69 45,15 46,83 51,47 49,10

Šumperk 28,69 35,25 39,53 43,29 43,64 45,97 49,87 52,55 52,41
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narozených dětí mimo manželství (1 292 dětí) a vyšší počet předmanželských koncepcí (921 dětí), v roce 

2018 (6 699 živě narozených dětí) se výrazně zvýšil počet živě narozených dětí mimo manželství 

(3 334 dětí) a snížil počet předmanželských koncepcí (475 dětí). Podíl předmanželských koncepcí se mezi 

roky 2001 a 2018 snížil ze 40,5 % na 25,2 %, v poslední dekádě se však jeho podíl stabilizoval a výrazně se 

neměnil. 

Zemřelí, příčiny úmrtí, naděje dožití 

V letech 2001 až 2018 zemřelo v Olomouckém kraji 119,8 tis. osob. Z tohoto počtu bylo 61,1 tis. mužů 

(51,0 %) a 58,7 tis. žen (49,0 %). Výrazný rozdíl mezi oběma pohlavími lze spatřovat při rozdělení zemřelých 

podle věku a příčin smrti. Z pohledu věku je zřejmé, že muži umírají mnohem častěji v nižších věkových 

skupinách. Zatímco věk 60 až 79 let má přibližně polovina všech zemřelých mužů, v případě žen, které se 

průměrně dožívají vyššího věku, pouze třetina. Naopak věk 80 a více let charakterizuje jen asi třetinu 

zemřelých mužů a téměř tři pětiny zemřelých žen. Výrazné rozdíly jsou mezi oběma pohlavími viditelné také 

při rozložení zemřelých do desetiletých věkových skupin. Jestliže počty zemřelých mužů ve věku 80 až 89 let 

jen nepatrně převyšují počty zemřelých mužů ve věku 60 až 69 let, počty zemřelých žen ve věku 80 až 89 let 

jsou v porovnání s počty zemřelých žen ve věku 60 až 69 let více než trojnásobné. Ačkoliv počty a podíly 

zemřelých podle věku úzce souvisí s věkovou skladbou mužů a žen v dané populaci, diferenciace obou 

pohlaví je v tomto ohledu zcela zásadní. 

Ze všech zemřelých mužů v Olomouckém kraji v roce 2018 jich bylo 21,7 % ve věku 60 až 69 let, 28,9 % 

ve věku 70 až 79 let, 25,2 % ve věku 80 až 89 let a 8,0 % ve věku 90 a více let. Na stejném území 

a ve stejném roce bylo ze všech zemřelých žen 11,0 % ve věku 60 až 69 let, 22,8 % ve věku 70 až 79 let, 

38,0 % ve věku 80 až 89 let a 21,1 % ve věku 90 a více let. Ve věku 60 až 69 let zemřelo v kraji 1 145 osob, 

mezi kterými byl počet mužů 2,1krát vyšší než počet žen. Naopak ve věku 90 a více let zemřelo přesně 

1 001 osob a počet žen byl 2,5krát vyšší než počet mužů. Pro ženy současně platí, že již 8 let v řadě počet 

zemřelých ve věku 90 a více let je vyšší než počet zemřelých ve věku 60 až 69 let. 

Genderová různorodost je patrná nejen z věkové skladby zemřelých, ale také ze zjištěných příčin smrti, které 

s věkem často úzce souvisí. Nejčastější příčinou úmrtí mužů a žen zůstávají dlouhodobě nemoci oběhové 

soustavy. Ačkoliv se v čase podíl této příčiny smrti spíše mírně snižuje, v roce 2018 zemřelo na nemoci 

oběhové soustavy v Olomouckém kraji 1 481 mužů (tj. 41,4 % ze všech zemřelých mužů) a 1 681 žen (tj. 

49,8 % ze všech zemřelých žen). Ačkoliv mezi zemřelými obvykle převažují muži, v dlouhodobém pohledu je 

nejen relativně, ale také absolutně více zemřelých na nemoci oběhové soustavy v případě žen. Jedná se 

o důsledek skutečnosti, že muži v porovnání s ženami častěji umírají na jiné příčiny.  

Na novotvary zemřelo v roce 2018 přesně 872 mužů (24,4 %) a 711 žen (21,1 %). Početní převaha mužů 

nad ženami byla sledována u řady zhoubných nádorů. Na zhoubný nádor průdušky a plíce zemřelo 

185 mužů a 115 žen a na zhoubný novotvar tlustého střeva, konečníku a řiti zemřelo 125 mužů a 95 žen. 

Zhoubnému novotvaru mužských pohlavních orgánů podlehlo 87 mužů. V případě druhého pohlaví zemřelo 

90 žen na zhoubný novotvar ženských pohlavních orgánů a 89 žen na zhoubný novotvar prsu. 

Na nemoci dýchací soustavy zemřelo v roce 2018 celkem 301 mužů (8,4 %) a 248 žen (7,4 %) a na nemoci 

trávicí soustavy 206 mužů (5,8 %) a 131 žen (3,9 %). Výrazný genderový rozdíl mezi oběma pohlavími 

přetrvává v počtu zemřelých na vnější příčiny, a to i přesto, že z absolutního hlediska se nejedná o klíčovou 

příčinu úmrtí. V roce 2018 zemřelo na vnější příčiny, které zahrnují mj. dopravní nehody a sebevraždy, 

290 mužů (8,1 %) a 148 žen (4,4 %). Z celkového počtu 438 úmrtí na vnější příčiny zemřelo 49 osob 

při dopravních nehodách a 85 osob spáchalo sebevraždu. V dlouhodobé struktuře vnějších příčin byl rozdíl 

mezi oběma pohlavími ještě výraznější. V letech 2001 až 2018 zemřelo na vnější příčiny v kraji 7 462 osob, 

z toho 5 215 mužů a 2 247 žen. Téměř čtvrtina všech úmrtí na vnější příčiny byla diagnostikována jako 

sebevražda (1 846 osob). V letech 2001 až 2018 spáchalo sebevraždu 1 504 mužů a 342 žen. 
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Z vnitrokrajského pohledu lze vysledovat mnoho zajímavých územních disparit. Nejvyšší podíl zemřelých 

mužů na nemoci oběhové soustavy náležel v roce 2018 správním obvodům ORP Konice (53,7 %) 

a Mohelnice (52,5 %). Na opačném pólu pořadí se umístil správní obvod ORP Šternberk (30,0 %) a Uničov 

(34,3 %). V případě žen byl nejvyšší podíl zemřelých na nemoci oběhové soustavy ve správním obvodu 

ORP Zábřeh (56,9 %) a Lipník nad Bečvou (56,3 %). Naopak nejnižší podíl příslušel obdobně jako u mužů 

správním obvodům ORP Šternberk a Uničov (39,5 %). 

V případě druhé nejrozšířenější příčiny smrti, tj. novotvarů, náležely nejvyšší podíly mužů správním obvodům 

ORP Šternberk (32,9 %) a Hranice (29,7 %). Nejnižší podíly zemřelých mužů na novotvary charakterizovaly 

správní obvody ORP Konice (17,1 %) a Prostějov (20,5 %). V rámci kraje nejvyšší podíly zemřelých žen 

na novotvary příslušely správním obvodům ORP Uničov (26,3 %) a Lipník nad Bečvou (26,3 %). 

Na opačném pólu pořadí se umístily správní obvody ORP Zábřeh (15,3 %) a Litovel (16,1 %). 

 

Z podrobné struktury zemřelých v roce 2018 v Olomouckém kraji vyplývá, že nejrozšířenějšími příčinami 

smrti osob zemřelých do 49 let byly příčiny vnější. V případě mužů tvořily jednu třetinu a v případě žen, 

pro které se jednalo o druhou nejrozšířenější příčinu, jednu pětinu všech příčin smrti v této nejnižší věkové 

kategorii. Pro vnější příčiny platilo, že s rostoucím věkem jejich význam výrazně slábnul. Opačný trend 

charakterizoval nemoci oběhové soustavy. Zatímco v případě úmrtí mužů i žen do 49 let se jednalo shodně 

až o třetí nejčastější příčinu, ve vyšších věkových skupinách byla nejčastější a v nejvyšších věkových 

skupinách již zcela převažující. Jestliže v případě mužů zemřelých do 49 let představovaly nemoci oběhové 

soustavy 15,6 % ze všech příčin, u mužů ve věku 90 a více let již tvořily 57,6 %. U žen byl nárůst ještě 

výraznější. Zatímco mezi všemi ženami zemřelými do 49 let zaujímaly nemoci oběhové soustavy 17,5 % 

ze všech příčin, ve věku 90 a více let byla tato příčina smrti diagnostikována u 68,3 % zemřelých žen. Jisté 

genderové rozdíly jsou patrné ve významu novotvarů jako příčin úmrtí mužů a žen v jednotlivých věkových 

kategoriích. Ačkoliv absolutní počty zemřelých v nižších věcích nejsou vysoké, tak zatímco v případě mužů 

zemřelých do 49 let představovaly novotvary 16,4 % všech příčin úmrtí, v případě žen tvořily 31,1 %. 

Výrazný relativní rozdíl mezi oběma pohlavími byl zřejmý i v dalších věkových kategoriích. Ve věku 50 až 

59 let zemřelo na novotvary 27,9 % mužů a 47,1 % žen a ve věku 60 až 69 let 32,5 % mužů a 44,3 %. 

V nejvyšších věcích podíl zemřelých na novotvary výrazně klesá. Ve věku 90 a více let zemřelo v kraji v roce 

2018 více mužů i žen na nemoci dýchací soustavy než na novotvary. 

Zemřelí muži a ženy podle věku a vybraných příčin smrti v roce 2018

novotvary

nemoci

oběhové 

soustavy

nemoci

dýchací 

soustavy

nemoci

trávicí

soustavy

vnější příčiny

Zemřelí muži 3 579 24,4 41,4 8,4 5,8 8,1

v tom podle věku

do 49 let 262 16,4 15,6 3,4 14,1 33,2

50–59 315 27,9 28,9 5,4 11,1 18,4

60–69 775 32,5 38,3 6,5 7,5 6,8

70–79 1 036 27,5 42,3 9,7 4,5 4,9

80–89 903 18,9 49,6 9,9 2,4 3,9

90 a více let 288 11,5 57,6 12,2 2,4 2,1

Zemřelé ženy 3 373 21,1 49,8 7,4 3,9 4,4

v tom podle věku

do 49 let 103 31,1 17,5 2,9 9,7 20,4

50–59 136 47,1 22,8 2,2 8,8 9,6

60–69 370 44,3 26,5 5,9 5,9 3,8

70–79 769 28,3 42,7 7,7 3,8 4,0

80–89 1 282 15,0 56,1 8,2 2,9 3,6

90 a více let 713 5,8 68,3 7,9 2,9 3,2

Celkem

z toho podle vybraných příčin smrti (%)
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Naděje dožití při narození podle pohlaví v Olomouckém kraji (dvouleté průměry) 

 

S rozdíly mezi muži a ženami ve statistice zemřelých úzce souvisí i rozdíly v naději dožití, tj. střední délce 

života. V průměru let 2017 a 2018 dosáhla v Olomouckém kraji naděje dožití chlapců při narození 75,6 let. 

U dívek byla o 6,3 let vyšší a činila 81,9 let. V obou případech se jednalo o nejvyšší hodnoty v historii kraje. 

Střední délka života obyvatel kraje ve věku 45 let se zvýšila na 32,3 let u mužů a 37,9 let u žen. V případě 

osob ve věku 65 let činila naděje dožití mužů 16,1 let a naděje dožití žen 19,9 let. 

 

Z pohledu správních obvodů ORP Olomouckého kraje vykázal v pětiletém průměru 2014–2018 nejvyšší 

naději mužů při narození Lipník nad Bečvou (76,6 let) a Olomouc (76,5 let). Naopak nejnižší naději dožití 

měli muži narození na Konicku (72,7 let) a Jesenicku (74,2 let). V případě žen náležely nejvyšší hodnoty 

správním obvodům ORP Olomouc (82,8 let) a Litovel (82,1 let). Nejnižší naději dožití měly ženy narozené 

na Jesenicku (80,3 let) a Konicku (80,4 let). V celorepublikovém srovnání správních obvodů ORP náležely 

nejvyšší naděje dožití mužů při narození královéhradeckým obvodům Nové Město nad Metují (78,7 let) 

a Hradec Králové (78,1 let). Na opačném pólu pořadí se umístily moravskoslezské obvody Vítkov (72,1 let) 

a Orlová (72,5 let). V případě žen náležela maxima Náměšti nad Oslavou z Kraje Vysočina (84,5 let) 

a Novému Městu nad Metují (84,2 let) a minima správním obvodům ORP Litvínov (78,1 let), Rumburk 

a Kadaň z Ústeckého kraje (shodně 78,3 let). 
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Sňatky, rozvody 

Výrazný rozdíl mezi oběma pohlavími nabízí statistika sňatků a rozvodů. Ačkoliv z početního hlediska se tyto 

změny rodinného stavu týkají stejného počtu mužů a žen, z detailní struktury jsou patrné zásadní 

diferenciace, a to nejen z hlediska pohlaví, ale také z pohledu časového nebo územního. V letech 2001 až 

2018 se v Olomouckém kraji podle bydliště ženicha uzavřelo 52,8 tis. sňatků, přičemž nejméně jich bylo 

v roce 2011 (2 605) a nejvíce v roce 2007 (3 325). V roce 2018 se uskutečnilo 3 204 svateb, což bylo nejvíce 

od zjištěného maxima v roce 2007. Z celkového počtu 3 204 ženichů bylo 2 500 svobodných (78,0 %), 

681 rozvedených (21,3 %) a 23 ovdovělých (0,7 %). Ze všech 3 204 nevěst bylo 2 496 svobodných (77,9 %), 

676 rozvedených (21,1 %) a 32 ovdovělých (1,0 %). Při 2 251 sňatcích v roce 2018 byl svobodný muž 

i žena, což byl nejvyšší počet sňatků svobodných snoubenců od roku 2001. 

 

Zásadním způsobem se v tomto století proměnila věková skladba prvosnoubenců a s ní spojené průměrné 

věky mužů a žen při prvním sňatku. Zatímco v roce 2002 bylo v kraji ve věku do 29 let 79,8 % ženichů 

a 93,0 % nevěst, o 16 let později se podíl ženichů stejného věku snížil na 39,8 % a podíl nevěst stejného 

věku na 61,8 %. Při vědomí měnící se věkové skladby obyvatelstva zůstává hlavním důvodem změna 

životních priorit mladé generace spojená s posunem zakládání manželství do vyššího věku, který úzce 

souvisí s odkládáním mateřství i otcovství nebo s růstem podílu dětí narozených mimo manželské svazky. 

Mezi roky 2002 a 2018 se při prvním sňatku podíl ženichů ve věku do 19 let snížil z 0,6 % na 0,2 %, naopak 

podíl ženichů ve věku 35 a více let vzrostl z 5,0 % na 26,8 %. V případě nevěst při prvním sňatku došlo 

ve věkové skupině do 19 let k poklesu z 4,2 % v roce 2002 na 1,1 % v roce 2018. Podíl nevěst ve věku 35 

a více let vzrostl ve stejném období z 1,5 % na 13,0 %. Tyto věkové proměny prvosnoubenců způsobily, že 

zatímco v roce 2002 byl podíl ženichů starších 35 let více než pětkrát nižší než podíl ženichů ve věku 20 až 

24 let, o 16 let později bylo jejich zastoupení naopak téměř čtyřnásobné. Obdobně zásadní věkový posun 

charakterizuje také nevěsty při prvních šňatcích. Jestliže v roce 2002 byl zcela okrajový podíl nevěst ve věku 

35 a více let téměř třicetkrát nižší než podíl nevěst ve věku 20 až 24 let, v roce 2018 se obě skupiny přiblížily 

na rozdíl pouhých 2,0 procentních bodů. 

Z pohledu pětiletých věkových kategorií prvosnoubenců byla v případě ženichů v roce 2002 převládající 

skupina 25 až 29 let (53,1 %), za kterou se s výrazným odstupem seřadily skupiny 20 až 24 let (26,1 %) a 30 

až 34 let (15,2 %). O 16 let později již vytvořili nejpočetnější kategorii ženichové ve věku 30 až 34 let 

(33,4 %) těsně následováni ženichy ve věku 25 až 29 let (32,4 %). V roce 2002 druhá nejčetnější skupina 

ženichů ve věku 20 až 24 let se v roce 2018 propadla, a to i za ženichy ve věku 35 až 39 let a 40 a více let.  

V případě nevěst měly v roce 2002 zcela dominantní postavení nevěsty ve věku 25 až 29 let (44,8 %) a 20 

až 24 let (44,0 %). Třetí nejpočetnější skupinu tvořily s dramatickým odstupem nevěsty ve věku 30 až 34 let 

(5,6 %). Také o 16 let později bylo nejvíce nevěst při prvním sňatku ve věku 25 až 29 let (45,7 %). Za nimi se 

již umístily nevěsty ve věku 30 až 34 let (25,2 %) a nevěsty ve věku 20 až 24 let (15,0 %). 

První sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 2 303 2 312 2 422 2 467 2 016 2 046 2 171 2 154 2 500 2 496

v tom ve věku (%)

do 19 let 0,6 4,2 0,3 2,1 0,3 2,0 0,2 1,4 0,2 1,1

20–24 26,1 44,0 12,2 28,5 9,0 20,2 7,3 16,3 7,2 15,0

25–29 53,1 44,8 49,1 52,8 38,3 49,5 33,9 48,3 32,4 45,7

30–34 15,2 5,6 30,1 14,2 37,5 22,4 35,1 24,5 33,4 25,2

35–39 3,3 0,6 5,5 1,5 11,0 4,4 17,0 7,6 16,6 9,1

40 a více let 1,7 0,9 2,8 1,0 3,9 1,4 6,4 1,9 10,2 3,9

20182002 2006 2010 2014
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Průměrný věk ženichů při prvním sňatku dosáhl v roce 2018 úrovně 32,2 let. Průměrný věk nevěst při prvním 

sňatku byl ve stejném roce o 2,8 roku nižší a činil 29,4 let. V obou případech se jednalo o nejvyšší hodnoty 

v historii kraje. V roce 2002 byl vzájemný rozdíl mezi prvosnoubenci 2,2 roku, přičemž průměrný věk ženichů 

činil 27,5 let a nevěst 25,3 let. Průměrný věk ženichů bez ohledu na pořadí sňatku se v Olomouckém kraji 

v roce 2018 zvýšil na 36,1 let a průměrný věk nevěst na 33,0 let. 

Sňatky podle pohlaví a věku v Olomouckém kraji v roce 2018 

 

Z výše uvedeného vyplývá logická a historicky stabilní různorodost mužů a žen podle vzájemného rozdílu 

dokončeného věku snoubenců. Z celkového počtu 3 204 sňatků v kraji v roce 2018 byl v 69,0 % starší 

ženich a v 19,6 % starší nevěsta. Zbývajících 11,4 % sňatků bylo uzavřeno mezi snoubenci stejného věku. 

Z dlouhodobého pohledu se uvedené podíly prakticky nemění. U nadpoloviční většiny sňatků je ženich o 1 

až 9 let starší než nevěsta. V roce 2018 se uzavřelo 1 176 sňatků (tj. 36,7 %), při kterých byl ženich starší 

o 1 až 4 roky, a 687 sňatků (tj. 21,4 %), při kterých byl ženich starší o 5 až 9 let. Třetí nejčetnější skupinu 

tvoří dlouhodobě sňatky ženichů o 1 až 4 roky mladších než nevěst. Tuto mírnou věkovou převahu nevěst 

charakterizovalo v roce 2018 celkem 469 sňatků (tj. 14,6 %). 

 

Z křížové struktury pětiletých věkových skupin ženichů a nevěst výplývá, že nejvíce sňatků uzavřeli v roce 

2018 ženichové ve věku 25 až 29 let s nevěstami stejné věkové kategorie (529 sňatků, tj. 16,5 %). 

Následovaly sňatky ženichů ve věku 30 až 34 let s nevěstami ve věku 25 až 29 let (431 sňatků, tj. 13,5 %) 

a sňatky ženichů ve věku 30 až 34 let s nevěstami stejné věkové kategorie (300 sňatků, tj. 9,4 %). Zatímco 

do 19 let včetně mělo v době sňatku 6 ženichů a 27 nevěst, 50 a více let mělo 360 ženichů a 242 nevěst. 
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Sňatky podle věku snoubenců v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50 a více let

Sňatky 3 204 27 379 1 176 698 330 227 125 242

v tom ženich ve věku

do 19 let 6 4 2  -  -  -  -  -  - 

20–24 179 12 113 42 10 2  -  -  - 

25–29 817 7 177 529 86 12 5 1  - 

30–34 875 2 65 431 300 63 12 2  - 

35–39 475 1 16 112 188 114 36 6 2

40–44 320  - 3 46 85 76 80 17 13

45–49 172 1 2 9 19 34 50 40 17

50 a více let 360  - 1 7 10 29 44 59 210

Celkem
v tom nevěsta ve věku
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V letech 2001 až 2018 bylo v Olomouckém kraji rozvedeno 31,1 tis. manželství. Nejvíce jich bylo v roce 

2006 (2 003) a nejméně v posledním sledovaném roce 2018 (1 417). Pro významnou většinu rozvedených 

mužů a žen se jednalo o první rozvod v jejich životě. Z celkového počtu 1 417 rozvedených mužů v roce 

2018 bylo 1 178 mužů rozvedeno poprvé (83,1 %), 210 mužů podruhé (14,8 %) a pro zbývajících 29 mužů 

se jednalo o třetí nebo další rozvod. Ze všech 1 417 rozvedených žen bylo 1 190 žen rozvedeno poprvé 

(84,0 %), 203 žen podruhé (14,3 %) a pro 24 žen se jednalo o třetí nebo další rozvod (1,7 %). 

Rozvody podle pohlaví a věku v Olomouckém kraji v roce 2018 

 

Průměrné věky mužů a žen při prvním rozvodu mají z dlouhodobého hlediska vzestupnou tendenci. V roce 

2018 se v případě mužů zvýšil na 43,8 let a v případě žen na 41,0 let. V obou případech se jednalo 

o nejvyšší hodnoty v historii kraje, přičemž u mužů se jednalo o druhý nejvyšší průměr v ČR (po Zlínském 

kraji) a u žen o třetí nejvyšší průměr v ČR (po Praze a Zlínském kraji). V roce 2002 byl při prvním rozvodu 

průměrný věk mužů 37,8 let a žen 35,4 let. Průměrný věk mužů bez ohledu na pořadí rozvodu se 

v Olomouckém kraji v roce 2018 zvýšil na 45,3 let a průměrný věk žen na 42,1 let. Ve věku 40 až 49 let bylo 

vloni 43,0 % rozvedených mužů a 41,1 % rozvedených žen. Ačkoliv se rozvod nejčastěji týká generace 

„čtyřicátníků“, nevyhýbá se ani jiným věkovým skupinám. Ve věku do 24 let se v roce 2018 rozvedlo 11 mužů 

a 27 žen a ve věku 70 a více let se rozvedlo 20 mužů a 8 žen. 
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Nejčastější příčinou rozvratu manželství bývají na straně muže i ženy rozdíly povah, názorů a zájmů. Ačkoliv 

hlavní příčina se v čase nemění, struktura rozvodů podle délky trvání manželství již ano. Z dlouhodobého 

pohledu ubylo absolutní i relativní zastoupení rozvodů manželství s délkou trvání 10 až 14 let a naopak 

přibylo absolutní i relativní zastoupení rozvodů manželství s délkou trvání 20 a více let. Zatímco v roce 2002 

bylo v kraji rozvedeno 414 manželství s délkou trvání 10 až 14 let s podílem 22,1 %, v roce 2018 jejich počet 

klesl na 252 manželství s podílem 17,8 %. Současně bylo v roce 2002 rozvedeno 388 manželství s délkou 

trvání 20 a více let s podílem 20,7 %. O 16 let později jejich počet vzrostl na 463 manželství s podílem 

32,7 %. 

 

Vedle struktury rozvodů podle délky trvání manželství tvoří společnou charakteristiku mužů a žen také 

skladba rozvodů podle počtu nezletilých dětí. Ze všech 1 417 rozvodů v kraji v roce 2018 bylo 40,7 % z nich 

bez nezletilých dětí. Ačkoliv byl zjištěný podíl vyšší než v roce 2002, absolutní počet (577 rozvodů) byl 

naopak nižší. Díky klesajícímu počtu rozvodů v posledních letech klesl počet rozvedených manželství 

bez nezletilých dětí v roce 2018 na třetí nejnižší hodnotu od roku 2001. Současně klesl na zcela nejnižší 

hodnotu počet rozvedených manželství s jedním nezletilým dítětem (406 rozvodů) s podílem 28,7 % 

a na šestou nejnižší hodnotu počet rozvedených manželství se dvěma nezletilými dětmi (383 rozvodů) 

s podílem 27,0 %. 

 

Stěhování, dlouhodobá migrace, cizinci 

Společensky významným jevem s genderovými rozdíly je migrace. V letech 2001 až 2018 se 

do Olomouckého kraje přistěhovalo 79,9 tis. osob, z toho 40,8 tis. mužů (51,0 %) a 39,1 tis. žen (49,0 %). 

V roce 2018 se do kraje přistěhovalo 2 482 mužů a 2 385 žen. Z celkového počtu vloni přistěhovalých mužů 

bylo 1 149 mužů ve věku do 29 let, z nichž 84,9 % bylo svobodných a 14,4 % ženatých. Ve věku 30 až 39 let 

se do kraje přistěhovalo 629 mužů, mezi kterými bylo 42,8 % svobodných a 49,6 % ženatých, a ve věku 40 

až 49 let 376 mužů, z toho 22,3 % svobodných, 50,0 % ženatých a 26,1 % rozvedených. Podíl mužů ve věku 

50 a více let na přistěhovalých mužích do kraje tvořil 13,2 %. Ze všech vloni přistěhovaných žen bylo 

1 250 žen ve věku do 29 let, z nichž bylo 80,9 % svobodných a 17,7 % vdaných. Ve věkové skupině 30 až 

39 let se do kraje přistěhovalo 538 žen, mezi kterými bylo 42,8 % svobodných a 46,7 % vdaných, 

a ve věkové skupině 40 až 49 let 251 žen, z toho 19,1 % svobodných, 44,6 % vdaných a 34,3 % 

rozvedených. Podíl žen ve věku 50 a více let na přistěhovalých ženách do kraje tvořil 14,5 %. 

Rozvody podle délky trvání manželství 

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 871 1 981 2 003 1 884 1 823 1 526 1 521 1 432 1 417

v tom podle délky trvání 

manželství (%)

do 5 let 18,4 16,7 15,5 15,8 18,4 16,2 15,2 15,6 14,0

5–9 23,0 20,7 21,0 20,8 17,2 19,3 21,7 22,5 21,1

10–14 22,1 20,7 18,7 17,4 15,4 17,6 16,6 15,6 17,8

15–19 15,8 17,7 18,6 18,2 18,2 15,3 12,3 14,3 14,5

20 a více let 20,7 24,3 26,3 27,9 30,8 31,6 34,2 32,1 32,7

Rozvody podle počtu nezletilých dětí

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 871 1 981 2 003 1 884 1 823 1 526 1 521 1 432 1 417

v tom podle počtu 

nezletilých dětí (%)

0 32,9 36,2 36,6 37,6 41,6 39,7 42,6 41,3 40,7

1 38,7 34,4 34,3 33,4 31,1 31,5 31,0 29,8 28,7

2 25,3 25,7 25,7 25,6 24,6 25,9 22,9 25,6 27,0

3 a více 2,9 3,1 3,0 2,7 2,4 2,7 2,8 2,7 3,2
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V letech 2001 až 2018 se z Olomouckého kraje vystěhovalo 84,9 tis. osob, z toho 41,4 tis. mužů (48,7 %) 

a 43,5 tis. žen (51,3 %). Během tohoto období se vlivem migrace populace Olomouckého kraje snížila 

o 622 mužů a 4 411 žen. V roce 2018 se z kraje vystěhovalo 2 559 mužů a 2 741 žen. Jestliže nadpoloviční 

většinu vloni přistěhovalých mužů a žen tvořili svobodní muži a ženy ve věku do 39 let, v případě 

vystěhovalých byla převaha svobodných osob ve věku do 39 let ještě výraznější. Z počtu 2 559 vloni 

vystěhovalých mužů bylo 1 237 mužů ve věku do 29 let, z nichž 89,7 % bylo svobodných a 9,7 % ženatých. 

Ve věku 30 až 39 let se z kraje vystěhovalo 692 mužů, mezi kterými bylo 53,2 % svobodných a 41,0 % 

ženatých, a ve věku 40 až 49 let 324 mužů, z toho 29,6 % svobodných, 44,4 % ženatých a 25,0 % 

rozvedených. Podíl mužů ve věku 50 a více let na vystěhovalých mužích z kraje tvořil 12,0 % a byl nižší než 

u mužů přistěhovalých. V případě vystěhovaných žen bylo 1 420 žen ve věku do 29 let, z nichž 83,9 % bylo 

svobodných a 15,3 % vdaných. Ve věkové kategorii 30 až 39 let se z kraje vystěhovalo 688 žen, 

mezi kterými bylo 48,8 % svobodných a 41,6 % vdaných, a ve věkové kategorii 40 až 49 let 264 žen, z toho 

28,4 % svobodných, 32,2 % vdaných a 36,7 % rozvedených. Podíl žen ve věku 50 a více let na všech 

vystěhovalých ženách z kraje tvořil 13,5 % a byl rovněž nižší než u žen přistěhovalých. 

 

Přistěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Přistěhovalí muži 2 482 54,5 33,4 10,5 1,3

v tom podle věku

do 29 let 1 149 84,9 14,4 0,7  - 

30–39 629 42,8 49,6 7,2 0,2

40–49 376 22,3 50,0 26,1 0,8

50–59 183 9,8 51,4 35,0 2,7

60–69 89 3,4 53,9 34,8 7,9

70 a více let 56 3,6 39,3 26,8 30,4

Přistěhovalé ženy 2 385 54,8 29,6 10,3 5,1

v tom podle věku

do 29 let 1 250 80,9 17,7 1,2  - 

30–39 538 42,8 46,7 9,9 0,6

40–49 251 19,1 44,6 34,3 2,0

50–59 133 5,3 48,1 39,8 6,8

60–69 99 4,0 42,4 28,3 25,3

70 a více let 114 5,3 14,9 9,6 70,2

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)

Vystěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Vystěhovalí muži 2 559 62,6 27,0 9,4 0,9

v tom podle věku

do 29 let 1 237 89,7 9,7 0,5  - 

30–39 692 53,2 41,0 5,6  - 

40–49 324 29,6 44,4 25,0 0,6

50–59 158 12,7 46,2 40,5 0,6

60–69 87 6,9 49,4 40,2 3,4

70 a více let 61 3,3 42,6 24,6 29,5

Vystěhovalé ženy 2 741 59,0 25,4 10,8 4,7

v tom podle věku

do 29 let 1 420 83,9 15,3 0,7 0,1

30–39 688 48,8 41,6 9,2 0,3

40–49 264 28,4 32,2 36,7 2,3

50–59 132 6,8 35,6 53,0 4,5

60–69 111 4,5 36,9 32,4 26,1

70 a více let 126 1,6 15,9 15,1 66,7

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)
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V rámci kraje nepříliš početnou, avšak pestrou část populace s genderovými rozdíly tvoří cizinci. Podle 

Ředitelství služby cizinecké policie bylo k 31. 12. 2018 v kraji evidováno 12 302 cizinců, z toho 7 169 mužů 

(58,3 %) a 5 133 žen (41,7 %). Převaha mužů mezi cizinci je dlouhodobě stabilní. V rámci kraje byla v roce 

2018 nejvyšší v okrese Jeseník (62,6 %) a Přerov (62,0 %). V České republice zaujímal podíl mužů mezi 

cizinci 56,8 %. Nejpočetnější skupinu cizinců v Olomouckém kraji tvořili Slováci (28,2 % ze všech cizinců 

v kraji), Ukrajinci (18,9 %) a Vietnamci (13,8 %). Ze zemí EU pocházelo 5 864 cizinců (47,7 %). Na celkovém 

počtu všech cizinců v ČR se cizinci v Olomouckém kraji podíleli z 2,2 %. 
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Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinný stav, národnost, víra) 

Sčítání lidu, domů a bytů představuje cenzus probíhající obvykle jednou za 10 let. Poskytuje nám soubor 

jedinečných informací, které nelze zjistit jiným způsobem. Získané údaje detailně popisují strukturu 

obyvatelstva na daném území, poskytují informace o domácnostech nebo způsobech bydlení. Z výsledků 

sčítání je možné pozorovat také skladbu populace podle pohlaví a vnímat rozdíly mezi muži a ženami 

prostřednictvím širokého spektra ukazatelů. Mezi nejzajímavější charakteristiky s genderovými rozdíly patří 

struktura obyvatel podle rodinného stavu, víry nebo místa narození. 

Podle výsledků SLDB 2011 žilo v rozhodný okamžik, tj. k 26. 3. 2011, v Olomouckém kraji 628,4 tis. obvykle 

bydlících obyvatel. Ačkoliv se rodí více chlapců, nadpoloviční většinu populace tvořily ženy s podílem 

51,4 %. Jejich převaha nastává zhruba od 50. roku života a je dlouhodobě způsobena nižší nadějí dožití 

mužů. Podíl mužů v populaci kraje dosáhl 48,6 %. V mezikrajském srovnání byl v Olomouckém kraji 

po Praze druhý nejvyšší podíl žen, a tedy druhý nejnižší podíl mužů mezi všemi kraji České republiky. 

 

Jedním ze základních ukazatelů struktury obyvatelstva, u kterého můžeme sledovat rozdíly mezi oběma 

pohlavími, je rodinný stav. Ke dni sčítání žilo v Olomouckém kraji 305,5 tis. mužů a 322,9 tis. žen. Zatímco 

mezi všemi muži mírně převažovali svobodní (44,4 % ze všech mužů) nad ženatými (44,1 %), mezi ženami 

převažovaly vdané (41,9 % ze všech žen) nad svobodnými (35,0 %). Z cenzu vyplývá, že podíl svobodných 

mužů mezi muži a svobodných žen mezi ženami se lišil o 9,4 procentních bodů. Výrazná genderová 

rozdílnost nastává zejména od 20. roku života, kdy podíl svobodných žen klesá výrazně rychleji než podíl 

svobodných mužů. Jedná se o logický důsledek toho, že při vstupu do manželství mají ženy zpravidla nižší 

věk než muži. Tím vzniká výrazná genderová disproporce, která se line napříč věkovými skupinami. Jestliže 

ve věku 25 až 29 let bylo ke dni sčítání svobodných 83,8 % mužů, podíl svobodných žen činil 66,2 %. 

V následující věkové skupině 30 až 34 let mezi muži stále převažovali svobodní s nadpolovičním podílem 

51,8 %, naopak v případě žen stejného věku již převládaly vdané a podíl svobodných žen činil pouze 

32,3 %. Neméně zásadní rozdíl byl zjištěn ve struktuře mužů a žen podle rodinného stavu ve věku 35 až 

39 let. Zatímco v případě mužů byla převaha ženatých (58,3 %) nad svobodnými (29,1 %) dvojnásobná, 

v případě žen byla převaha vdaných (65,5 %) nad svobodnými (15,1 %) již více než čtyřnásobná. 

V porovnání s ženami obvyklý vstup mužů do manželských svazků ve vyšším věku se promítá do rozdílných 

podílů ženatých mužů a vdaných žen ve stejných věkových skupinách. Ve věku 25 až 29 let bylo v populaci 

Olomouckého kraje 14,7 % mužů ženatých a 30,5 % žen vdaných. V následující pětileté věkové skupině se 

sice podíl ženatých mužů zvýšil na 42,3 %, podíl vdaných žen však již vzrostl na 58,1 %. Vyšší zastoupení 

ženatých mužů mezi muži nad vdanými ženami mezi ženami charakterizovalo desetileté věkové skupiny 

Olomouckého kraje od 50. roku života. Rozdíl mezi podíly se přitom s rostoucím věkem výrazně zvyšoval. 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Celkem 305 526 44,4 44,1 8,8 2,5 322 901 35,0 41,9 10,8 12,2

z toho ve věku

  0–14 let 46 208 100,0  x  x  x 44 190 100,0  x  x  x 

15–19 let 18 384 99,8 0,1 0,0  - 17 616 99,6 0,3 0,0 0,0

20–24 let 20 691 98,0 1,7 0,1 0,0 20 271 94,0 5,4 0,5 0,0

25–29 let 20 661 83,8 14,7 1,3 0,0 19 932 66,2 30,5 3,1 0,1

30–34 let 25 521 51,8 42,3 5,7 0,1 24 234 32,3 58,1 9,2 0,3

35–39 let 26 610 29,1 58,3 12,2 0,2 25 644 15,1 65,5 18,4 0,9

40–49 let 41 776 14,6 65,2 19,6 0,5 41 010 6,2 67,5 23,8 2,4

50–59 let 42 821 8,6 71,1 18,4 1,9 44 262 3,9 68,8 19,5 7,7

60–69 let 36 352 4,7 78,2 11,9 5,2 42 465 3,1 61,7 13,6 21,6

70–79 let 17 820 2,6 79,1 5,7 12,5 26 010 2,6 40,1 8,1 49,2

80 a více let 7 736 2,1 61,5 3,7 32,7 16 404 3,0 13,0 6,2 77,7

Muži

celkem

z toho podle rodinného stavu (%) Ženy 

celkem

z toho podle rodinného stavu (%)
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Jestliže ve věku 60 až 69 let představoval podíl ženatých mužů 78,2 %, podíl vdaných žen již pouze 61,7 %. 

Ve věku 70 až 79 let bylo 79,1 % mužů ženatých, naopak podíl vdaných žen klesl na 40,1 %. A zcela 

nejvyšší relativní rozdíl byl sledován v populaci ve věku 80 a více let, ve které bylo 61,5 % všech mužů 

ženatých a 13,0 % všech žen vdaných. Výše uvedené a s věkem se prohlubující rozdíly mezi zastoupením 

ženatých mužů a vdaných žen jsou způsobené vyšší úmrtnosti mužů v nižším věku, což se současně 

promítá do podílů ovdovělých žen. Zatímco ve věku 60 až 69 let bylo mezi muži pouze 5,2 % vdovců, mezi 

ženami stejného věku bylo již 21,6 % vdov. Ve věku 70 až 79 let se podíl ovdovělých mužů zvýšil na 12,5 %, 

ovšem podíl ovdovělých žen již tvořil téměř polovinu všech žen v této věkové skupině. U osob ve věku 80 

a více let bylo 32,7 % vdovců a 77,7 % vdov. Vedle vyššího počtu i podílu vdov nad vdovci byla 

charakteristickým znakem obyvatelstva v kraji rovněž převaha rozvedených žen nad rozvedenými muži. 

 

Podle definitivních výsledků SLDB 2011 žilo v Olomouckém kraji 305,5 tis. mužů. Svou národnost uvedlo 

74,5 % z nich. Převážná většina mužů se přihlásila k národnosti české (75,4 % z mužů, kteří uvedli svou 

národnost) a moravské (17,5 %). Příslušnost k jiné než české nebo moravské národnosti deklarovalo 7,1 % 

mužů, a to nejčastěji ke slovenské. Z 322,9 tis. žen uvedlo svou národnost 76,2 %, což bylo o téměř 

1,8 procentních bodů více než v případě mužů. Nejvíce žen se přihlásilo k národnosti české (78,6 % z žen, 

které uvedly svou národnost) a moravské (14,9 %). K jiné než české nebo moravské národnosti se přihlásilo 

pouze 6,5 % žen, a to nejčastěji opět ke slovenské. Mírně vyšší národnostní identita byla charakteristická 

pro muže a ženy ve věku 65 a více let. Naopak nejnižší ochotu zodpovědět dobrovolnou otázku národnosti 

měly děti do 14 let, za které vyplňovali formuláře jejich rodiče a jiní zákonní zástupci. 

Obyvatelstvo podle pohlaví a národnosti v Olomouckém kraji a ČR 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Obyvatelstvo podle národnosti, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 305 526 15,1 71,3 13,3 322 901 13,7 67,1 18,9

z toho národnost:

česká 171 617 15,5 70,0 14,3 193 474 13,1 66,4 20,3

moravská 39 717 11,4 73,4 15,0 36 563 12,0 68,0 19,9

slovenská 3 529 2,3 70,5 26,9 3 777 2,0 68,0 29,9

polská 202 5,9 86,1 7,9 385 2,1 78,7 19,0

německá 423 2,1 49,2 48,5 442 2,3 38,9 58,8

romská 183 32,2 64,5 1,6 180 27,8 69,4 2,2

maďarská 159 2,5 64,8 32,7 134 2,2 57,5 40,3

řecká 139 0,7 70,5 28,1 148 0,7 64,9 34,5

slezská 156 1,9 87,8 10,3 91 13,2 81,3 5,5

ukrajinská 411 9,2 87,8 2,4 550 7,3 87,5 5,1

vietnamská 329 18,2 78,7 0,3 259 18,9 78,8 1,2

neuvedeno 78 018 17,2 73,1 9,1 76 752 16,8 68,7 13,9

Muži

celkem

z toho věková skupina (%) Ženy 
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Mezi další nepovinné odpovědi zjišťované při sčítání patřilo vyjádření obyvatel k náboženské víře. 

Z celkového počtu 305,5 tis. mužů zodpovědělo otázku víry 170,2 tis. z nich, tj. 55,7 %. Zbývajících 135,3 tis. 

mužů svůj vztah neuvedlo. Nejvyšší ochotu zodpovědět otázku víry měly osoby ve věku 65 a více let 

(59,0 %). Z počtu 170,2 tis. mužů, kteří deklarovali svůj vztah k víře, převažovali muži bez náboženské víry 

(61,2 %). S velkým odstupem následovali věřící muži hlásící se k církvi (26,3 %) a věřící muži nehlásící se 

k církvi (12,5 %). Mezi muži hlásícími se k církvi převládali věřící církve římskokatolické (80,6 %). Ze všech 

322,9 tis. žen využilo právo zodpovědět otázku víry 182,5 tis. z nich, tj. 56,5 %. Svůj vztah k víře neuvedlo 

140,4 tis. žen. Obdobně jako u mužů vykázaly nejvyšší ochotu zodpovědět otázku víry ženy ve věku 65 

a více let (59,3 %). Z počtu 182,5 tis. žen, které deklarovaly svůj vztah k víře, převládaly ženy 

bez náboženské víry (53,6 %). S velkým odstupem následovaly věřící ženy hlásící se k církvi (32,5 %) 

a věřící ženy nehlásící se k církvi (13,9 %). Mezi ženami hlásícími se k církvi převládaly věřící ženy církve 

římskokatolické (82,0 %). 

Významný početní rozdíl mezi muži a ženami v otázce náboženské víry byl zjištěn u věkové skupiny 65 

a více let, ve které bylo současně o polovinu více žen než mužů. Jestliže ve věku 65 a více let se k církvi 

přihlásilo 13,0 tis. mužů, počet žen činil 23,0 tis. V relativním pohledu se k církvi hlásilo 31,9 % mužů 

a 37,6 % žen ve věku 65 a více let. Analogický absolutní i relativní rozdíl byl zjištěn u věřících vyššího věku 

církve římskokatolické. Ve věku 65 a více let se k této církvi přihlásilo 11,1 tis. mužů (tj. 27,3 %) a 19,2 tis. 

žen (tj. 31,5 %). Bez náboženské víry bylo ve stejném věku 7,9 tis. mužů (tj. 19,3 %) a 8,5 tis. žen (tj. 

14,0 %). 

 

Obyvatelstvo podle náboženské víry, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 305 526 46 208 217 749 40 623 322 901 44 190 216 824 61 024

z toho (%):

věřící – nehlásící se k církvi 6,9 3,7 7,5 7,7 7,8 3,8 8,7 7,7

veřící – hlásící se k církvi 14,7 11,2 12,2 31,9 18,4 11,4 14,4 37,6

z toho:

Církev československá husitská 0,4 0,2 0,3 1,2 0,6 0,2 0,3 1,9

Církev římskokatolická 11,8 9,2 9,5 27,3 15,0 9,5 11,6 31,5

Českobratrská církev evangelická 0,3 0,2 0,2 0,6 0,4 0,2 0,3 0,8

bez náboženské víry 34,1 36,0 36,5 19,3 30,3 36,3 33,7 14,0

neuvedeno 44,3 49,1 43,8 41,0 43,5 48,5 43,2 40,7

Muži

celkem

z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina
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Ačkoliv ve všech správních obvodech ORP Olomouckého kraje byl podíl věřících žen vyšší než podíl 

věřících mužů, regionálních disparit bylo zjištěno nemálo. Nejvyšší podíl věřících mužů byl zjištěn 

na Konicku (62,0 %) a Hranicku (49,5 %), naopak nejnižší podíl na Jesenicku (30,0 %) a Mohelnicku 

(31,9 %). Také v případě žen byly rozdíly mezi nejvyššími a nejnižšími hodnotami značné. Nejvyšší podíl 

věřících žen byl obdobně jako u mužů ve správních obvodech ORP Konice (69,8 %) a Hranice (55,9 %). 

Nejnižší podíl náležel ženám na Jesenicku (38,8 %) a Šternbersku (39,2 %). Ještě výraznější regionální 

rozdílnosti bylo dosaženo na republikové úrovni. Nejvíce věřících osob žilo ve správních obvodech ORP 

Valašské Klobouky (87,8 % mužů a 92,0 % žen), Kravaře (87,0 % mužů a 91,2 % žen) a Jablunkov (83,8 % 

mužů a 89,5 % žen). Naopak nejméně věřících bylo ve správních obvodech ORP Litvínov (14,3 % mužů 

a 16,8 % žen), Most (14,8 % mužů a 17,5 % žen) a Bílina (15,0 % mužů a 16,6 % žen). 

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví a místa narození (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Porovnáním místa narození s obvyklým bydlištěm zjištěným při SLDB 2011 je možné posoudit vztah mužů 

a žen ke svému rodišti. Zatímco u dětí a dospívající mládeže je tento vztah determinován rozhodnutím jejich 

rodičů a jiných zákonných zástupců, dospělá část populace se již na volbě svého bydliště podílí, případně ji 

zcela přijímá na sebe. Ke dni sčítání v roce 2011 žilo v Olomouckém kraji 305,5 tis. mužů a 322,9 tis. žen. 

Jelikož své rodiště opouštějí více ženy, žilo v obci faktického bydliště matky v době svého narození celkem 

51,5 % mužů a 45,0 % žen. Také z důvodu častějšího následování svého životního partnera 

charakterizovala obdobná převaha všechny okresy i správní obvody ORP Olomouckého kraje. V rámci kraje 

byl nejvyšší podíl rodáků mezi muži správních obvodů ORP Konice (55,8 %), Hranice a Zábřeh (shodně 

54,5 %). V případě žen byl nejvyšší podíl rodaček na Prostějovsku (47,5 %) a Přerovsku (47,2 %). Nejnižší 

podíl rodáků i rodaček byl zjištěn ve správním obvodu ORP Jeseník (43,2 % u mužů a 36,3 % u žen). 

 

Obyvatelstvo podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 305 526 46 208 217 749 40 623 322 901 44 190 216 824 61 024

v tom (%)

narození v České republice 95,8 99,3 95,9 92,0 95,7 99,3 96,2 91,6

z toho:

v obci bydliště 51,5 81,3 49,1 30,2 45,0 81,2 42,9 26,6

v jiné obci okresu 19,2 10,7 20,9 19,9 22,2 10,7 24,5 22,6

v jiném okrese kraje 6,6 2,4 6,7 10,7 7,9 2,4 7,9 11,5

v jiném kraji 13,1 3,8 13,3 22,8 15,0 4,0 15,1 22,9

narození v zahraničí 3,9 0,5 3,9 7,9 4,1 0,5 3,7 8,2

z toho ve Slovenské republice 2,3 0,2 2,2 4,9 2,5 0,2 2,3 4,9

nezjištěno 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2
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z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina

47,8 %

23,6 %

8,3 %

16,0 %

4,4 %

Ženy

54,6 %

20,3 %

7,0 %

13,9 %

4,2 %

Muži

V obci bydliště

V jiné obci okresu

V jiném okrese

V jiném kraji

V zahraničí



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

30 2018 

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví, místa narození a okresů (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Významnější než hledisko územní je v otázce vztahu osob ke svému rodišti hledisko věkové. Úzká vazba 

mladších osob na místo narození s rostoucím věkem slábne, a to především po ukončení povinné školní 

docházky v souvislosti s dalším vzděláváním, budováním rodiny a nového domova nebo rozvojem profesní 

kariéry. Ve věku do 14 let žilo v obci svého narození 81,3 % chlapců a 81,2 % dívek. Zatímco pro děti jsou 

v tomto ohledu rozdíly na krajské úrovni zanedbatelné, ve vyšším věku se genderové rozdíly zvýrazňují. 

Ve věku 15 až 64 let žilo ve svém rodišti 49,1 % mužů a 42,9 % žen a ve věku 65 a více let 30,2 % mužů 

a 26,6 % žen. Ve vyšším věku získává u obou pohlaví větší váhu meziokresní a zejména mezikrajská 

migrace, ačkoliv zejména v periferních oblastech nemusí nutně znamenat stěhování na delší vzdálenosti. 

 

Projekce obyvatelstva do roku 2050 

Dne 28. listopadu 2019 bude publikována nová projekce obyvatelstva v krajích České republiky. Prahem 

projekce bude struktura obyvatelstva daného kraje k 1. 1. 2013 a horizontem stav v roce 2070. Projekce 

bude zveřejněná na internetových stránkách Českého statistického úřadu (www.czso.cz). 
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